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Besvarelse vedrørende handlerum og mulighed for dif-
ferentiering af udeserveringstaksten 

Medlem af Borgerrepræsentationen Karoline Lindgaard (Å) har den 17. 

juni 2026, forud for møde i Klima-, Miljø- og Teknikudvalget d. 22. juni 

2026, stillet følgende spørgsmål til Klima-, Miljø- og Teknikforvaltnin-

gen. 

 

Spørgsmål 

Hvad er muligheden for at skrue på udeserveringstaksten, herunder 

om der kan differentieres ift. geografi (dels om der kan skrues ned for 

taksten i zone B, samt tilsynet i de områder, og dels om der kan diffe-

rentieres yderligere med en zone C, så der kommer en zone med 

endnu lavere takst og mindre tilsyn). Herunder hvor langt taksten kan 

skrues ned i en zone, og hvilke handlemuligheder udvalget har for at 

skrue på taksten for udeservering? 

  

Svar 

Det vil umiddelbart være muligt at vedtage en anden takstmodel for 

opkrævning af gebyr for udeservering, så længe denne er saglig og vur-

deres lovlig. Forvaltningen gør dog opmærksom på, at et politisk ønske 

om en ændret takststruktur, som udgangspunkt først vil kunne indgå i 

budgetforslaget til Budget 2028. Dette henset til, at implementering af 

en helt ny takststruktur er en omfattende ændring, da forvaltningen 

både skal sikre retmæssig takstfastsættelse, foretage en større genbe-

regning, varsle virksomheder om ændrede vilkår og bede dem genan-

søge. Derefter genbehandle allerede givne udeserverings-tilladelser, 

ændre i opkrævningsprocessen samt den digitale understøttelse heraf.  

 

Der er på nuværende tidspunkt planlagt en evaluering af tilsynet med 

udeservering efter tre år, dvs. ved årsskiftet 2027/28, som ønsket af 

Borgerrepræsentationen den 1. februar 2024. Det anbefales at større 

strukturændringer i forhold til takstberegningsmodellen foretages i for-

bindelse med den 3-årige evaluering, idet en ny model vil bygge på er-

faring samt at en større omstrukturering kan kræve større justeringer for 

at kunne understøttes og fungere i praksis.  

 

Derudover kræver en ny takststruktur, at der bliver truffet en politisk be-

slutning herom. Forvaltningen beregner som udgangspunkt kun takster 

for forvaltningen én gang årligt frem mod det årlige takstkatalog, der 
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indgår i kommende års budgetgrundlag. Derfor bemærkes det, at en 

politisk beslutning om ny takstberegning nu vil gå imod beslutningen 

om evaluering ved årsskiftet. 

 

Klima-, Miljø- og Teknikudvalget godkendte den 13. april 2026 ikke at 

ændre i takstfordelingen ud fra den nuværende takstmodel i indstilling 

om ”Justering i takstfordeling for udeserveringsarealer ud fra restaura-

tionens størrelse”. 

 

Retsgrundlag: 

Muligheden for opkrævning af gebyr for udeservering følger af vej-

lovens § 80, stk. 2, hvorefter der kan opkræves betaling for ikke-trafikal 

brug af vejarealet, når udnyttelse sker i et forretningsmæssigt øjemed. 

En eventuel betaling skal fremgå af et regulativ. 

Det er et skøn, hvor meget der i det konkrete tilfælde skal opkræves, 

men kommunen skal tilstræbe, at betalingen modsvarer de direkte og 

indirekte faktiske udgifter. Dette er løst med den beskrevne takstmodel. 

Desuden er kommunen bundet af øvrige regler i vejloven, herunder 

lovens formål samt de almindelige forvaltningsretlige grundsætninger 

om bl.a. saglighed og lighed. Af sidstnævnte følger, at forvaltningen i sit 

skøn er forpligtet til at behandle lige forhold lige. 

 

 

Svaret er offentligt tilgængeligt på Klima-, Miljø- og Teknikudvalgets 

dagsorden tilknyttet indstillingen, som svaret vedrører. 
 

 

Marie-Louise Kudsk Hædersdal 

Vicedirektør 


